1>rc/clfu1'0 de St1o J v.U doó C ampoó

tótado de São 1>aulc

LIVRO N..2.

DECRETO N9 6011/87

de 18 de junho de 1987

FLS. N2..

Aprova o Regulamento do Conselho

Municipa l de Merenda Escolar de

São José dos Campos.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do in

ciso V, do artigo 39, do Decreto- Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro

de 1969,

D E C R E T A:

Artigo 19 - Fica aprovado o Regulamento do

Conselho Municipal de Merenda Escolar de são José dos Campos , criado pelo

Decreto n9 5659/86, de 15 de agosto de 1986 , que com este decreto se bai

xa.

Artigo 29 - Este decreto entrará em vigor na

data de sua publicação , revogadas as disposições em contrário .

18 de junho de 1987.

Prefeitura Municipal de São José dos

I /' .
2~~:{::;~~Faria

Pre feito Municipal

Carlos

de Carvalho

ária de Educação

Registrado e publicado na Divisão de Formali

zaçao de Atos, Consultoria Legislativa, aos dezoito dias do mês de junho

do ano de mil novecentos e oitenta e sete .

DFO/nbp/.-

./""" -
~unato Júnior

Formalização de Atos

1Yre/cltura dt Sao J o6é do.J C ampod

t.Jtado dt Silo 1Yaulo

LIVRO N.2.

ANEXO AO DECRETO N9 6011/87

FLS. N~

REX3UI.1\MENID DO a:NSEI.JD MUNICIPAL DE MERENDl\ ESCOI...AR DE SÃO JOSt: DOS CAMPOS

DAS FINALIDADES

Artigo 19 - O Conselho Municipal de Merenda

Escolar de são José dos Campos, cuja finalidade c onsiste em orientar à p~

lítica de aquisição, armazenamento, preparo e distribuição de alimentos à

merenda escolar, propõe- se a:

I - Apresentar à Secretaria de Estado da Ed~

cação e à Prefeitura Muni cipal de são José dos Campos, propostas de pre~

tação de serviços de fornecimento de merenda escolar adequadas à realida

de específica do municípi o.

II - Promover açoes i n tegradas da comunidade,

instituições e 6rgãos pfiblícos, visando auxiliar a Prefeitura Nunicipal

no planejamento, acompanhamento e controle da pres tação de serviços de me

renda esco l ar.

DAS ATRIBUIÇÕES

Artigo 29 - Cabe ao Conselho Municipal de Me

renda Escolar as seguinte s atribuições:

I - Eleger um secretá rio e um presidente den

tre os Membros que o constituem;

Il - Propor alterações a este Regulamento,de~

de que aprovadas pela mai oria de seus membros;

III - Elaborar o próprio regimento interno;

IV - Propor, analisar e orientar quando soli

citado a política de produção, aquisição e armazenamento de alimentos e /

ou produtos alimentícios destinados ao preparo e distribuição da merenda

escolar;

V - Co l aborar no desenvolvimento das progr~

maçoes de aperfeicoamento e especialização de p ess oal do Estado e da Pre

feitura Municipal, relacionado âs atividades da me renda escolar;

VI - Emitir parecer, q uando solicit ado , sobre

as diversas situações que possam prejudicar as at i vidades relativas a me

renda escolar;

VII - Conscientizar a população do valor do

nefício, atravês de estimulo ao consumo e aceitaçã o da merenda escolar o

ferecida pela escola;

VIII - Participar das atividades que estimulem

a mel horia da relação escola-comunidade, quando r e ferentes à merenda esco

lar;

1>rc/dtura de Sao ]o.;( dod C ampo6

t6tado de São 1>aulo

LIVRO N .2

continuação do Anexo ao Decreto n9 6011/87 - fls. 02

FLS. N~

IX - Colaborar na divulgação dos recursos da

comunidade e meios de usufruí- los, relativos aos fornecimentos de merenda

escolar;

X - Colaborar, quando solicitado , com as pr~

gramaçoes da Secretaria de Estado da Educação em desenvolvimento em nosso

município;

XI - Colaborar nas açoes que visem a promoçao

de melhores condições de saúde escolar.

DAS REUNIÕES

Artigo 39 - Reunir-se ordinariamente pelo m~

nos uma vez por mês e, extraordinariamente, sempre que convocado, a crité

rio do presidente ou da maioria de seus membros.

DAS COMPET~NCIAS

Artigo 49 - Ao Presidente do Conselho de Me

renda Escolar compete :

a) Convocar e presidir as reuniões do Conse

lho;

b) Tomar as providências necessárias par~

substituições de conselheiros, nas suas ausências, i mpedimentos ou em vir

tude de dispensa;

b ) Representar o Conselho junto as autorida

des ou órgãos.

Artigo 59 - Compete ao Secretário:

a ) Substituir o Presidente em seus impedime~

tos;

b } Lavrar atas das reuniões;

c) Cuidar do expediente do Conselho.

DOS MANDATOS

Artigo 69 - O mandato de cada conselheiro se

rã de 01 (um) ano , permitindo- se sua recondução, sendo que perderá o man

dato o conselheiro que deixar de comparecer a 02 (duas) reuniões consecu

tivas , sem justificativa.

Artigo 79 - Ao término do mandato e com

tecedência mínima de 30 dias, ou quando se fizer necessário, o Chefe

Executivo Municipal consultará o Orgão representado sobre a recondução

substituição do membro indicado.

Artigo 89 - A funç ã o de conselheiro sera

sempenhada sem ônus para o município e considerada prestação de serviço

blico relevante.

do

ou

de

'Prc/clf.ura de Óão Jodé dod C ampo.J

6.4f.ado de Óão 'Paulo

LIVRO N.2. FlS. N!.

continuação do Anexo ao Decreto n9 6011/87 - f l s. 03

Artigo 99 - Este Regulamento entrará em vigor

na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São José

18 de junho de 1987.
(\

1/t~t~ar:a
Prefei to Municipal

DFO/nbp/.-